

ساده نگریید. بدهی‌ها صاف شده، خزانه پُرّه، نقدینگی کنترل شده، روابط خارجی در بالاترین سطح اقتداره. الان وقت ثمر دادن زحمات دولت آقای رئیسی هست. الان اوضاع مملکت مثل به اسب سر حال و قبحاق می‌مونه که این جماعت برای سواری گرفتن ازش ندنون تیز کردند! و جالب‌تر اینجاست به‌عنوان کسانیکه دولت متبوع‌شان یک‌وپرباره را در سال ۱۴۰۰ تحویل دولت سیزدهم داده، سعی در منت‌گذاری هم دارند!» لاریجانی و روحانی - در این ارتباط، می‌توان به دو یادداشت اشاره کرد که به صورت گسترده در کانال‌های ایتایی منتشر شده. در یکی از این متن‌ها که در کانال‌هایی مانند «الشارات الحسین» منتشر شد، با اشاره به برخی اظهارات علی لاریجانی درباره سیاست خارجی نوشته شده بود: «نگاه قلیبایه بعد از شکست در انتخابات مجلس، در انتخابات ریاست جمهوری هم، مقهور بصیرت مردم خواهد شد. این همه‌جا یعنی اینکه حزب غرب‌پرگرا موسوم به اصلاح‌طلب همان حزب محافظه‌کار موسوم به اصول‌گراست. جریان انقلابی به جای انفعال و پاسخگویی به این حرف‌ها، به دنبال ادامه مسیر تحقق دولت جوان حزب‌اللهی بوده و هست، توقع جریان انقلابی از فقها و حقوق‌دانان شورای محترم نگهبان، به‌عنوان ضامن اسلامیت نظام، مُر قانون و ردصلاحت افراد نااهل و نامحرم است.» همچنین در متن دیگری که در کانال‌هایی مانند کانال تحلیل سیاسی و جنگ نرم» منتشر شد، آمده بود: «آرامشی که لاریجانی هدف گرفته... سه سال گذشته جقدر جامعه در آرامش بود از جهت عدم درگیری و بد اخلاقی نکردن رؤسای سه قوه در کشور. بیشترین سهم این آرامش را مدیون سعه‌صدر و تواضع شهید رئیسی بودیم. امروز لاریجانی به ما فهماند که جقدر قدر رئیسی را نفهمیدیم... بعضی‌ها نیامده، توهین را کلید زدند؛ روش‌های منسوخ؛ هشتگ پر استپزای ارتفاع بگیر! اهریمنان! سوءاستفاده کنان! اقلیت بی‌منطق! یار کمکی و...! انگار روحانی دارد وارد می‌شود! چند قدم با تکرار دهه نود فاصله داریم!...»



محوریت این کانال‌ها فعلاً در حمایت از سعید جلیلی و تمجید از دولت ابراهیم رئیسی و تلاش برای ادامه مسیر همان دولت است. آنها نهایت تلاش خود را انجام می‌دهند که این گزینه جانشین ابراهیم رئیسی شود. در واقع فضای کانال‌های ایتا را می‌توان ستاد مجازی برای کاندیدای مورد حمایت این جریان دانست که از روزها قبل فعال شده و فعالیت خود را ادامه می‌دهد

مخالفت با قالیباف

فضایی که در کانال‌های ایتا درباره محمدباقر قالیباف وجود داشت را به سه بخش می‌توان تقسیم کرد. آنها پیش از انتخابات هیئت‌رئیس‌ه مجلس فعالیت کمی علیه او انجام می‌دادند البته سعی داشتند اینطور تحلیل کنند که قالیباف در حال ریزش برای نشاندن گزینه مطلوب خود برای حضور در انتخابات ریاست جمهوری است. برای مثال کانال «سدید» در متنی کوتاه نوشته بود: «تیم رسانه‌ای قالیباف در روزهای اخیر برای حضور محمد مخبر تلاش می‌کنند و این شائبه تقویت شده که شاید اطرافیان قالیباف بر گزینه‌ای به نام مخبر اجماع کرده باشند.» همچنین کانالی با نام «خبرگزاری عمار» هم در متنی کوتاه نوشت: «آقای قالیباف زمانی که به چهار رصدهای حمله می‌کرد اسحاق دور دنیا می‌چرخید و دامادش برای سیسمونی به ترکیه رفته بود. وقتی خانواده را نتوانید به سامان برسانید، مملکت از چه می‌کنید؟» و پس از اینکه قالیباف به ریاست مجلس دوازدهم رسید، برای مدتی حمله و نقدها علیه او متوقف شد اما این توقف هم کوتاه‌مدت بود و بعد از ثبت‌نام قالیباف برای انتخابات ریاست جمهوری، انتشار متن‌هایی علیه او در فضای مجازی آغاز شد، البته تعداد این متن‌ها کمتر از سایر رقبای احتمالی است. برای نمونه می‌توان به متنی اشاره کرد که کانال «خط ولایت» منتشر کرد در آن آمده بود: «انتخابات ریاست مجلس گذشت و قالیباف با همه جریان‌های موجود درباره بر مسند ریاست تکیه زد اما انتخابات زود هنگام ریاست جمهوری شد و اطرافیان قالیباف در فکر، به نظر من چنانچه قالیباف صندلی بهارستان را بر صندلی پاستور ترجیح دهد بی شک، بی اخلاق‌ترین نامزد این دوره ریاست جمهوری خواهد بود و زیاده‌خواهی وی بر همگان محرز خواهد شد. هر چند برای آوری او در تهران مشخص است که اقبال عمومی کمی دارد.» همچنین کانال «ستاد مجازی دکتر جلیلی» نیز در یادداشتی نوشت: «میگن قالیباف هم مثل شهید رئیسی هست که همی جایگاه‌های بالاتری رفت. بزرگوار! هیچ وقت قالیباف رو با آقای رئیسی مقایسه نکنید. شما دیدید ادب و تواضع شهید رئیسی رو در طول این سال‌ها. دیدید خانه محقر مادرش رو. دیدید که فرزندان‌ش از قدرت پدر کوچک‌ترین سوءاستفاده‌ای نکردند. دیدید که شهید رئیسی جقدر اهل تقوا و نورانی بود. آقای رئیسی حداقل ۳ سال توی هر منصبی بودن نه اینکه ۶ روز بعد از ریاست مجلس برن ریاست جمهوری! نه این مقایسه‌ها رو نکنید. پاکدستی و ولایت‌مداری آقای رئیسی زبان‌زود... پ‌ن: به جز کسب قدرت در این اقدام قالیباف هیچ برداشتی نمی‌شود.»

نه به احمدی‌نژاد

از همان روزی که کانال دولت بهار، ویدئویی از محمود احمدی‌نژاد را منتشر کرد که در آن ویدئو، او از «بررسی حضور یا عدم حضور در انتخابات» سخن گفته بود، ایتایی‌ها حمله به رئیس دولت اسبق که البته زمانی برای همین‌ها «معجزه هزاره سوم» بود را آغاز کردند. آنها در متن‌های مشترکی که منتشر کردند، هم سعی در حمله به احمدی‌نژاد داشتند و هم می‌خواستند به موضوع اسرائیل و احمدی‌نژاد اشاره کنند. واکنش به احتمال حضور - در یکی از این موارد که توسط کانال «وقایع انتخاباتی» منتشر شد، آمده بود: «احمدی‌نژاد می‌گوید در حال بررسی شرایط است تا تصمیم بگیرد که در انتخابات، به‌عنوان نامزد ثبت‌نام کند یا خیر؟! باید حافظه تاریخی مردم را تقویت کرد تا مجدداً دچار فریب احمدی‌نژاد نشود.» و با کانال «تحلیل سیاسی و جنگ نرم» در این ارتباط نوشته بود: «چرا احمدی‌نژاد قصد دارد بپاید؟ خودشم خوب می‌دونه که اگه بیاد مجدداً به دلایل قبلی و فعلی، قطعاً ردصلاحت خواهد شد؛ اما احتمال قوی خواهد آمد که هزینه‌تراشی کند برای نظام و انتخابات!»

در این زمینه، نمونه قابل اشاره دیگر، متن کوتاهی است که کانال «خاکریز انقلاب» منتشر کرده و در آن آمده است: «به هر حال وقتی فهم و درک سیاسی نباشد، بصیرت نباشد، شمشیر را به‌جای اینکه به روی معاویه بکشی، به روی علی خواهی کشید، احمدی‌نژاد اطرافیان‌ش دقیقاً در حال بازی کردن نقش خوارچ هستند، حالایی

و کجا علنی تیغ از نیام بکشند و نپروان درست کنند خدا عالم است!» اسرائیل و احمدی‌نژاد - در این ارتباط هم متن‌هایی در ایتا دست به دست شد، برای مثال کانال «تحلیلی ولایت آخرالزمان» هم در این زمینه نوشته بود: «روزی احمدی‌نژاد در نقطه صفر مرزی اسرائیل صحبت از نابودی کامل اسرائیل می‌کرد ولی امروز در حالی که از اقصی نقاط دنیا از کشورهای مسلمان و غیرمسلمان صدای اعتراض مردم بلند شده و آنها را به خیابان‌ها کشانده، آقایون چه شده که مثل کبک سر در برف فرو کرده‌اند و دم بر نمی‌آورند! جا دارد یکی به عجایب ۷ گانه اضافه کنید و من بعد عجایب ۸ گانه بخوانید.»

در یکی دیگر از این موارد، کانال «بصیرت‌افزایی» یادداشتی طولانی را منتشر کرد که در بخشی از آن نوشته شده بود: «احمدی‌نژادی که در دوران ریاست جمهوری‌اش همواره علیه رژیم صهیونیستی موضع می‌گرفت، حتی حاضر نشده در برابر جنایات اسرائیل در کشتار بیش از ۳۵ هزار فلسطینی موضع‌گیری کند؟! آیا او می‌تواند در مقام ریاست جمهوری سیاست دفاع از مظلومان عالم و جبهه مقاومت را در پیش بگیرد؟»

گزینه مطلوب

در کنار حمله‌ها و هجمه‌هایی که در کانال‌های ایتایی به رقیبا صورت می‌گرفت، ایتایی‌ها که معتقد هستند باید فردی شبیه به سید ابراهیم رئیسی به ریاست دولت چهاردهم برسد، از همان روزهای پیش از آغاز ثبت‌نام‌ها فعالیت تبلیغاتی به نفع سعید جلیلی را آغاز کردند و با انواع دلایل سعی دارند او را گزینه‌ای مطلوب به کاربران خود معرفی کنند. برای مثال، کانال «خط ولایت» پس از انتشار گزارشی از سوی ایران وایر با تیتیر «اریزنی لاریجانی، قالیباف و شمخانی برای جلوگیری از ریاست جمهوری جلیلی» با انتشار یادداشتی کوتاه نوشت: «بعد از شهادت رئیس جمهور، جریان ضدانقلاب و اصلاحات به شدت از احتمال کاندیداتوری سعید جلیلی احساس ترس کرده‌اند... باید پرسید چرا ایران وایر که رسانه اصلی فرقه بهائیت است تا این حد علیه جلیلی احساس خطر کرده و در اوج اخبار مختلف، نقطه تخریبش سعید جلیلی شده؟ و اگر هم خبرش راست باشد باید به این مسئله فکر کرد که مگر سعید جلیلی چه ویژگی‌هایی دارد که افرادی مثل شمخانی و لاریجانی از رئیس جمهور شدن او می‌ترسند و احساس نگرانی می‌کنند؟ البته کسانی که شخصیت دکتر جلیلی را خوب می‌شناسند، پاسخ این سوال برای‌شان کاملاً روشن است! جلیلی مردی به‌غایت معتقد به انقلاب و رهبری است که هیچ‌گاه به مافیای قدرت طلب‌باج نداده است.» یکی دیگر از این یادداشت‌ها، در کانال «گفت‌مان عدالت» منتشر و در سایر کانال‌ها بازنشر شد. در این یادداشت آمده بود: «این روزهایی شباهت به اوایل انقلاب نیست، پیش‌های مردمی برای انتخاب رئیس جمهور اصح و تمدنی شکل گرفته، ما برای انتخاب درست و صحیح نیاز به تبیین داریم. دوگانه مقاومت- سازش دیگر معنا ندارد، دوگانه صالح-مقبول- اصلاح‌نامقبول

هم معنا ندارد. اینکه گفته می‌شود فلانی قدرت اجرایی ندارد به علت تصویر ذهنی اشتباهی هست که سال‌های قبل دوست نادان و دشمن باهوش در ذهن‌ها ایجاد کرد. کسی که دستور دستگیری ریگی را می‌دهد و دل مظلومان سیستان و بلوچستانی را شاد می‌کند، کسی که مثل شهید جمهور روستاها را از نزدیک دیده و طرح خودکفایی اجرا کرده قطعاً قدرت اجرایی و مدیریتی بالایی دارد. این ویژگی‌ها را در کسی ندیدم جز دکتر جلیلی. «همچنین کانال «آنتی‌شبهه» پس از انتشار تصویری از کابینه احتمالی سعید جلیلی و واکنش‌هایی که این کابینه احتمالی همراه داشت، نوشت: «دوباره هراس افکنی و همان حرفه تکراری سال ۹۶؛ بماند که هنوز کسی علناً برای حضور در انتخابات اثری اعلام‌آمدگی نکرده و دولت ترسناک نیز دولتی بود که در آن، آمار مرگ و میر گرونیایی بیداد می‌کرد، قطع مکرر برق طبیعی شده بود، هر روز یک کارخانه تعطیل می‌شد و فروش نفت کشور هم تقریباً صفر شده بود!» کانال «نسیم خدمت بروجرد» نیز از این قافله جانماند و در متن کوتاهی که منتشر کرد، آورد: «ایقدر که این اصلاح‌طلبان و ضدانقلاب‌ها از خبر حضور سعید جلیلی در انتخابات ترسیدند و لرزیدند از خبر حضور دیگرانی مثل احمدی‌نژاد و قالیباف نترسیدند... لذا وحشیانه و جنون‌آمیز مشغول تخریب شدید جلیلی شدند ولی در واقع نمی‌فهمند که به حول و قوه الهی این تخریب‌های آنها کمک خوبی برای رای‌آوری جلیلی خواهد شد.»

ایتایی‌ها چه می‌گویند؟

بنابر آنچه در گزارش بالا به آن اشاره شد، با بررسی فضای کانال‌های ایتایی می‌توان به این موارد اشاره کرد:
۱- محوریت این کانال‌ها فعلاً در حمایت از سعید جلیلی و تاکید بر تداوم راه دولت ابراهیم رئیسی است. آنها نهایت تلاش خود را انجام می‌دهند که این گزینه جانشین ابراهیم رئیسی شود. در واقع فضای کانال‌های ایتا را می‌توان ستاد مجازی برای کاندیدای مورد حمایت این جریان دانست که از روزها قبل فعال شده و فعالیت خود را ادامه می‌دهد.
۲- این کانال‌ها سه رقیب را برای گزینه مطلوب خود ترسیم کرده‌اند و متن‌هایی را علیه این گروه و یک فرد منتشر می‌کنند: «الف - اصلاح‌طلبان و به‌دنبال آنها میانه‌روها و اصول‌گرایان معتدل چون علی لاریجانی ب- محمود احمدی‌نژاد و ج- محمدباقر قالیباف.» البته نکته مهم اینجاست که سطح حمله‌ها به موارد «الف و ب» بسیار گسترده‌تر از چیزی است که درباره قالیباف وجود دارد، به عبارتی آنها به اصلاح‌طلبان، میانه‌روها، علی لاریجانی و محمود احمدی‌نژاد بی‌محبا حمله می‌کنند اما درباره قالیباف نوعی جانب‌احتیاط را رعایت کرده‌اند و متن‌هایی که علیه قالیباف منتشر می‌شود، بسیار کمتر از سایرین است. شاید نوعی آینده‌نگری و احتمال رقابت بالا باعث شده تا آنها سعی کنند حداقل در این مقطع تمام‌پل‌های پشت سر خود را درباره قالیباف خراب نکنند.

۴ حلقه دولتی‌ها در انتخابات

ارزیابی محمدجواد روح از روند رقابت‌ها پس از ثبت‌نام‌ها

محمدجواد روح، روزنامه‌نگار و تحلیلگر سیاسی، در گفت‌وگو با انصاف‌نیوز در تحلیلی درباره‌ی آخرین وضعیت انتخابات ۱۴۰۳ را تاکید بر اینکه تا زمان تأییدصلاحت‌ها تصویر روشنی از آرایش انتخاباتی نمی‌توان داشت، گفت: در جریان حاکم که از سال ۱۴۰۰ دولت و مجلس را به‌شکلی یکدست در اختیار خود گرفته است، شکاف‌ها و دست‌بندی‌هایی را شاهد هستیم که بخشی از آن در انتخابات مجلس دوازدهم هم در رقابت‌های انتخاباتی‌شان و اما به‌ویژه در تهران دیده شد. مهمترین خروجی این شکاف‌ها هم کاهش شدید آرای قالیباف در انتخابات مجلس نسبت به دوره قبل و فرار گرفتن وی در جایگاه چهارم بود. او درباره‌ی کاندیداهای اصلاح‌طلب و میانه‌رو نیز گفت: اینکه از میان نامزدهای منتقد دولت سیزدهم (اصلاح‌طلبان و میانه‌روها) چه فردی افرادی تأیید می‌شوند، سطح رقابت را روشن می‌کند. اگر در بین کاندیداهای این-جریان لاریجانی و جهانگیری تأییدصلاحت شوند، یک سطح از رقابت را شاهد خواهیم بود؛ اما اگر همچون انتخابات ۱۴۰۰ عبدالناصر همتی و یا فردی در این سطح تأیید شود؛ سطح پایین‌تری از رقابت انتخاباتی را شاهد خواهیم بود.

قالیباف جدی‌ترین نامزد انتخابات است

این تحلیلگر سیاسی قالیباف را «اصلی‌ترین چهره‌ی طیف اصلی جریان اصولگرا» دانست و گفت: حتی اگر همه‌ی کاندیداهای جریان میانه‌روها هم تأیید شوند، از جدی‌ترین نامزد انتخابات است. کاندیداهای دیگر جریان اصولگرا هم برای سهم‌گیری و یا صرف‌آی نمایندگی از جریان خود در صحنه ثبت‌نام انتخابات آمده‌اند.

محمدجواد روح درباره رقابت نیروهای درون دولت در انتخابات ۱۴۰۳ گفت: بدون توجه به پارامتر کمبود منابع مالی و وضعیت ارتباطات بین‌المللی ناشی از تحریم، هر تحلیلی درباره مسائل امروز ایران از جمله درباره‌ی موضوع تعدد نامزدهای درون دولت کنونی، ناقص است. ما سال‌هاست که با یک دولت

سیاستمداران



در انتخابات شرکت می‌کنم اگر...

سیدمحمد خاتمی، رئیس جمهوری دوره اصلاحات، با انتشار بیانیه‌ای آخرین موضع خود را درباره انتخابات ریاست جمهوری پیش رو اعلام کرد. در این بیانیه آمده است: بارها گفته‌ام و باز هم می‌گویم که استقرار سامان «مردمسالاری» که خواست دیرینه‌ی ملت ایران و گشاینده راه به سوی آینده‌ی بهتر است، با انتخابات و از راه آن میسر است؛ در صورتی که انتخابات سالم و رقابتی باشد و انتخاب‌کننده مردم باشند نه حکامان. و ما تا رسیدن به انتخاباتی معیار فاصله داریم. ولی با توجه به اوضاع و احوال درونی و بیرونی و پیرامونی چه‌بسا شرکت در انتخابات موجه باشد ولو اینکه شرایط انتخابات کاملاً مطلوب وجود نداشته باشد. این بنده‌ی کوچک خداوند که بر این باور بوده و هستم که همواره باید در کنار مردم و با مردم بود و خبر و صلاح آنان را خواست، ضمن تأیید راهبرد انتخاباتی جبهه اصلاحات، اگر پیشنهاد جبهه محقق شود در انتخابات شرکت می‌کنم. درباره‌ی نامزد مورد نظر ضمن تأکید بر لزوم برخورداری وی از شرایط عام، به‌ویژه راستگویی، پاکدامنی، پاکدستی و عزم و توان خدمت صادقانه به ملت، بیان چند نکته را مفید می‌دانم:

۱- نامزد مورد نظر باید در باور و عمل ملتزم به اصلاحات و تحول و تلاشگر در جهت اصلاح در همه عرصه‌های ساختاری و رویکردی باشد. در این لحظه از زمان گرچه تحول اساسی دور از دسترس و حرکت به‌سوی آن با دشواری‌های فراوان روبه‌رو است، ولی نفس باور و تحول و اصلاح سبب خواهد شد که با تعامل مثبت و سازنده با ارکان حاکمیت به نفع مردم و به‌کارگیری همه امکانات و ظرفیت‌هایی که در اختیار دارد، در چندان هم زیاد نیست، در جهت تحول مثبت در همه عرصه‌های اقتصادی، سیاسی، علمی و فرهنگی گام بردارد و امید به بهبودی تدریجی اوضاع را بیشتر و نگرانی‌ها از بدتر شدن شرایط را کمتر کند.

۲- فهم درست تحولات اجتماعی، به‌ویژه مطالبات زنان و جوانان و بخش متوسط و پایین جامعه به‌خصوص بخش‌های کمتر برخوردار از یک‌سوی و جلوگیری از افول سرمایه‌های اقتصادی، اجتماعی و انسانی که متأسفانه روزبه‌روز تضعیف شده است و تلاش پیگیر برای بهبود زندگی و معیشت مردم با رویکرد اقتصادی مطلوب در جهت توسعه همه‌جانبه و پایدار، همراه با عدالت از سوی دیگر، دارای اولویتی اجتناب‌ناپذیر است.

۳- درد بزرگ جامعه ما ضعف خردورزی در حکمرانی و سوت‌تیر در مواجهه با چالش‌ها و بحران‌های موجود و پیش رو است. نامزد مورد نظر باید زمین‌سوی خردورزی و توقف بی‌خردی را در همه امور و سطوح به‌خصوص با تکیه بر توان کارشناسانه، عالمانه و حرفه‌ای کشور و التزام به خرد جمعی را فراهم آورد. و از جمله اهتمام به رویکرد فرهنگی و سیاسی و علمی در همه عرصه‌های حکمرانی و نیز اقدام برای رفع تحریم‌های ظالمانه و برخورداری کشور از امکانات بین‌المللی در جهت توسعه همه‌جانبه کشور از طریق انتخاب سیاست خارجی عقلانی، فعال و متوازن و ارتقاء جایگاه ایران و منزلت ایرانیان در جامعه بین‌المللی و استفاده بهینه از موقعیت راهبردی و توان تاریخی، فرهنگی ایران و ایرانی در جهت منافع ملی مقتضای خردورزی است. امیدوارم همگان و به‌خصوص مسئولان و دست‌اندرکاران امر انتخابات با درک موقعیت حساس کنونی کشور و نیز گستره و ژرفای نارضایتی مردم، زمینه انتخاباتی را فراهم آورند که همه جریان‌ها و بخش‌های مختلف بتوانند نامزد مطلوب خود را در صحنه ببینند. انشاء‌الله.



بنی‌اسدی دبیرکل نهضت آزادی شد

کانال تلگرامی نهضت آزادی ایران از انتخاب دبیرکل جدید این جریان خبر داد. در خبر این کانال آمده است: «با توجه به آخرین اصلاحات اساسنامه نهضت آزادی ایران در شهریور ۱۴۰۲ مبنی بر محدود بودن دوره مسئولیت دبیرکل و ضرورت گردش مسئولان، در جلسه مورخ ۱۰ خرداد ۱۴۰۳ شورای مرکزی، ضمن قدردانی و سپاسگزاری از خدمات ارزنده و صادقانه و موضوع شجاعانه آقای مهندس محمد توسلی، آقای دکتر محمدحسین بنی‌اسدی رئیس دفتر سیاسی نهضت آزادی با رأی اکثریت قاطع شورای مرکزی به سمت دبیرکل نهضت آزادی ایران انتخاب شدند.»

